
 

Area Lavori Pubblici - N. 110 del 18-02-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

110 

Data 

18-02-21 

Oggetto: SISMA 2016:INTERVENTO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

DELL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A 

CINEMA E DA CONVERTIRE IN CENTRO DI 

COMUNITA'_LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA DITTA SURVEY 

ITALIA SRLS 

 

 

 

N. 215 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  diciotto del mese di febbraio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli 

eccezionali eventi sismici del 24 agosto e successivi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato 

nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 

agosto 1988, n.400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei 

Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante: “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in 

legge 15 dicembre 2016, n. 229 integrato dal Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 

recante: “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, 

n. 45, di seguito decreto legge;  

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che 

stabilisce, tra l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono 

all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli immobili di loro proprietà; 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per 

l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 

eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 110 del 18-02-2021 Pag. 2 

che con la Legge n. 126 del 13/10/2020: “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 

2020 (cd. decreto Agosto) n. 104, all’art. 57 comma 1, lo stato di emergenza e la 

gestione straordinaria dell'emergenza è prorogata fino al 31 dicembre 2021;  

VISTA l’Ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018: “Disciplina delle modalità di attuazione 

degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e 

i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione 

civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”,  

DATTO ATTO che l’immobile in oggetto in data 20.09.2018 è stato interessato, 

insieme ad i locali del bar adiacente, da un incendio che ha comportato l’intervento del 

CNVVF allo scopo di ripristinare le condizioni di sicurezza e che tale evento ha 

interrotto definitivamente l’operatività del fabbricato, come documentato dalla nota 

assunta al prot.n.11051 del 01.10.2018; 

RICHIAMATA la nota inviata dal presente Ente all’Ufficio Speciale della 

Ricostruzione Regione Umbria e assunta al prot.n.5625, in data 07.05.2020, in cui 

veniva rappresentata l’intenzione di convertire l’edificio adibito a cinema in un centro 

di comunità per l’accoglienza e il soccorso della popolazione in fase emergenziale; 

DATTO ATTO che con la nota assunta al prot.n.5909 in data 13.05.2020, l’U.S.R. della 

Regione Umbria in risposta alla richiesta dell’Ente, prende atto della volontà della 

presente amministrazione comunale di impegnare i fondi raccolti tramite il numero 

solidale 45500 e destinati ai centri di comunità dell’Ambito di attuazione n.5 del 

Comune di Cascia, per il fabbricato ora adibito a cinema; 

CONSIDERATA la posizione geografica occupata dall’immobile e la facile 

accessibilità sia ai mezzi di soccorso che all’intera comunità di Cascia, nonché 

l’adeguatezza degli spazi in termini di volumetria e funzionalità, si delineano tutte le 

condizioni qualitative per convertire l’immobile e destinarlo alla funzione in oggetto; 

RILEVATA la necessità di comprendere dunque, se tale edificio può, tramite opportuni 

interventi di adeguamento sismico, raggiungere un’adeguata capacità di resistenza alle 

azioni sismiche definite per edifici che assumono rilevanza per le finalità di protezione 

civile, quale dovrà divenire il fabbricato in esame, in coerenza con la normativa delle 

costruzioni attualmente in vigore (NTC2018); 

ATTESA l’esigenza di valutare quantitativamente il livello di sicurezza sismica 

dell’immobile esistente e di predisporre la progettazione degli interventi di 

adeguamento sismico, si rende necessario provvedere allo studio geologico dell’area di 

sedime del fabbricato; 

DATO ATTO che per definire gli interventi di adeguamento sismico mirati ad 

incrementare il livello di sicurezza del manufatto è necessario eseguire, a supporto 

dell’attività di progettazione, una campagna di indagini sperimentali volte ad 

investigare le strutture portanti del fabbricato in oggetto, in modo da prescrivere solo gli 

interventi necessari a sostenere un’azione sismica prescritta dalla normativa vigente per 

la classe d’uso IV; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Resp. Area LL.PP. n.488 del 14/10/2020 con la 

quale è stato affidato l'incarico per la predisposizione delle indagini sperimentali sui 



 

Area Lavori Pubblici - N. 110 del 18-02-2021 Pag. 3 

materiali, inerenti il progetto di: "INTERVENTO DI PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE DELL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO ADIBITO A 

CINEMA E DA CONVERTIRE IN CENTRO DI COMUNITÀ, NEL COMUNE DI 

CASCIA, alla società SURVEY ITALIA CONTROLLI NON DISTRUTTIVI 

MONITORAGGI RILIEVI SRLS, con sede legale in Via di Campolungo 10, San 

Giuliano Terme, 56017 (PI) - CF 02233070503,per un onorario professionale stabilito 

netto di € 10.261,26 oltre ad € 2.257,48 per iva al 22% e un totale di € 12.518,74; 

PRESO ATTO che la consegna definitiva degli elaborati, concordati in fase di 

affidamento, è stata regolarmente effettuata in data 07/01/2021 con nota assunta al 

prot.n.168; 

VISTA la fattura n.1/21 (assunta al prot.n.629 del 14/01/2021) regolarmente emessa 

dalla società SURVEY ITALIA CONTROLLI NON DISTRUTTIVI MONITORAGGI 

RILIEVI S.R.L.S., con sede legale in Via di Campolungo 10, San Giuliano Terme, 

56017 (PI) - CF 02233070503, a saldo di tutte le prestazioni concordate e relative alla 

predisposizione delle indagini sperimentali sui materiali, inerenti il progetto di: 

"INTERVENTO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE DELL’ADEGUAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO ADIBITO A CINEMA E DA CONVERTIRE IN 

CENTRO DI COMUNITÀ, NEL COMUNE DI CASCIA, per un onorario 

professionale netto di € 10.261,26 oltre ad € 2.257,48 per iva al 22% e un totale di € 

12.518,74; 

 

 

 

VISTO il Durc Online (n.Prot. INPS_23180697) con validità fino al 19/02/2021 e 

successivo Durc Online (n.Prot. INAIL_26240112) con validità fino al 19/06/2021, da 

cui risulta che la società SURVEY ITALIA S.R.L.S. è in regola con i versamenti 

contributivi: Inps, Inail e C.N.C.E.; 

ACCERTATO che la società SURVEY ITALIA S.R.L.S. risulta essere iscritta 

nell’Elenco speciale Sisma 2016; 

VISTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta Fattura che risulta congrua 

rispetto al preventivo iniziale ed al relativo impegno di spesa assunto; 

DATO ATTO che per il pagamento dei corrispettivi il conto corrente comunicato dalla 

ditta di cui in oggetto è quello identificato con il Codice IBAN: 

IT30C0503414021000000002223 della BANCA POPOLARE DI PISA; 

VISTI il Decreto Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le sue parti 

ancora in vigore e che il Comune di Cascia è inserito nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (Codice AUSA: 0000241994); 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 

liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvede ad adottare le apposite determinazioni; 

DATO ATTO che alla prestazione in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici 

identificativi:  



 

Area Lavori Pubblici - N. 110 del 18-02-2021 Pag. 4 

CODICE C.U.P.: C47H20001600006 

CODICE C.I.G.: Z022EBADB0 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto 

dall'art. 192; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti 

pubblici per lavori servizi e forniture) relativamente agli affidamenti sotto soglia con 

importi minori di € 40.000,00; 

VISTO l’art.1 comma 2 a) e comma 3 del D.L. n.76/2020 (c.d. “SEMPLIFICAZIONI) 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che estende la 

procedura di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO l’art.3 commi 1 e 2 dell’Ordinanza 109 del 23 dicembre 2020: “Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 

definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 

pubblica”, per le procedure di affidamento di servizi, anche di progettazione e di 

ingegneria, e di esecuzione di lavori, indette entro il 31 dicembre 2021, si applicano 

nella ricostruzione pubblica le norme del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in 

tema di progettazione, affidamento dei lavori e dei servizi e di esecuzione del contratto, 

in particolare con le disposizioni di semplificazione introdotte dagli articoli 1 e 2 del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, in quanto ritenute semplificazioni prevalenti ai sensi 

dell’articolo 11, comma 1, del medesimo decreto-legge n. 76 del 2020; 

VISTO, in particolare, l’art.3 co. 2 dell’Ordinanza 109 del 23 dicembre 2020 con il 

quale i soggetti attuatori procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro nonché dei servizi, ivi compresi quelli di ingegneria, 

architettura e di supporto al responsabile unico del procedimento, di importo inferiore a 

75.000 euro; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio 

interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000;  

 

DETERMINA 

  

1) DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) DI LIQUIDARE la fattura n.1/21 (assunta al prot.n.629 del 14/01/2021) 

regolarmente emessa dalla società SURVEY ITALIA CONTROLLI NON 

DISTRUTTIVI MONITORAGGI RILIEVI S.R.L.S., con sede legale in Via di 

Campolungo 10, San Giuliano Terme, 56017 (PI) - CF 02233070503, a saldo di tutte le 



 

Area Lavori Pubblici - N. 110 del 18-02-2021 Pag. 5 

prestazioni concordate e relative alla predisposizione delle indagini sperimentali sui 

materiali, inerenti il progetto di: "INTERVENTO DI PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE DELL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO ADIBITO A 

CINEMA E DA CONVERTIRE IN CENTRO DI COMUNITÀ, NEL COMUNE DI 

CASCIA, per un onorario professionale netto di € 10.261,26 oltre ad € 2.257,48 per iva 

al 22% e un totale di € 12.518,74; 

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 12.518,74 al bilancio del corrente esercizio 

finanziario al Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.002 Capitolo 2511/30: LAVORI 

RIPARAZIONE DANNI INCENDIO IMMOBILE ADIBITO A CINEMA-FINANZ 

AVANZO INVESTIMENTI 2019 RISARCIMENTO DANNI DA ASSICURAZIONI; 

CODICE C.U.P.: C47H20001600006 

CODICE C.I.G.: Z022EBADB0 

4) DI DARE ATTO che la società SURVEY ITALIA S.R.L.S risulta essere iscritta 

nell’Elenco speciale Sisma 2016; 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 
110 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 110 del 18-02-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 18-02-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-04-21 al 27-04-21 Registro Albo pretorio n. 470 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-04-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


